
 
 

RESTAURĒS LUD)AS LIELO SINAGOGU 

 

Ludzas Ŷovada pašvaldīďa šā gada ϭϬ.septeŵďrī ir Ŷoslēgusi VieŶošaŶos ar Latvijas Repuďlikas Kultūras 
ŵiŶistriju par projekta „Ludzas Lielās siŶagogas restaurāĐija uŶ eďreju garīgā ŵaŶtojuŵa atdziŵšaŶa” (Nr. 

ERZLV04/GSKMS/2013/09) īsteŶošaŶu.  
Ludzas Lielā siŶagoga ir valsts Ŷozīŵes kultūras ;arhitektūrasͿ pieŵiŶeklis uŶ vecākā siŶagoga Latvijā uŶ 

Baltijas valstīs. Sinagoga atrodas valsts Ŷozīŵes pilsētďūvŶieĐīďas pieŵiŶekļa „Ludzas vēsturiskais ĐeŶtrs” teritorijā 

un uzskatāŵa par uŶikālu zieŵeļaustruŵu Eiropas eďreju kultūras pieŵiŶekli, kas Đitur Eiropā zaudēti ϮϬ.gadsiŵta 
laikā. Latvijas valsts vēstures arhīva izziņa aplieĐiŶa, ka ēka ir celta 1800. gadā uŶ vairākkārtīgi labota. Lai saglāďtu 
koka guļďūves konstrukcijas, 19. gadsimta 80-tajos gados fasāde tika apšūta ar ŵāla ķieģeļieŵ. Ņeŵot vērā to, ka 
siŶagoga ilgus gadus Ŷetika izŵaŶtota uŶ reŵoŶtēta, pastāv ŶopietŶi apdraudējuŵi ēkas pastāvēšaŶai uŶ 
saglaďāšaŶai. Ēka atrodas ļoti sliktā tehŶiskā stāvoklī, tās iekšējās apdares eleŵeŶti daļēji ir saďrukuši, daļa ēkas ir 
kritiskā stāvoklī, tāpēĐ tai ŶepieĐiešaŵa steidzaŵa restaurāĐija. 

 
Lai saglaďātu kultūrvēsturisko ŵaŶtojuŵu uŶ ŶodrošiŶātu kvalitatīvu kultūras pakalpojuŵu pieejaŵīďu 

saďiedrīďai, projekta ietvaros tiks veikta siŶagogas ēkas restaurāĐija uŶ uzsākts darďs pie ekspozīĐiju izveides. 

RestaurāĐijas darďi Ŷotiks gaŶ ārpusē, gaŶ iekšpusē, saglaďājot ēkas auteŶtiskuŵu, īpašu uzŵaŶīďu pievēršot koka 
detaļu saglaďāšaŶai uŶ restaurāĐijai. ReŶovētajā Ludzas Lielajā siŶagogā tiks veidota Ludzas NovadpētŶieĐīďas 
ŵuzeja filiāle uŶ pakāpeŶiski izveidotas četras ekspozīĐijas – Ludzas geto ekspozīĐija, fotogrāfa Vulfa FraŶka uŶ 
kiŶodokuŵeŶtālista HerĐa ;GerĐelaͿ FraŶka darďu ŵultiŵediālo ekspozīĐija, Ludzas ebreju vēstures audiovizuālo 
ekspozīĐija uŶ eďreju dzīves uŶ tiĐīďas ekspozīcija.  

Projekts tiks īsteŶots sadarďīďā ar Hordalandas Muzeju centru ;NorvēģijaͿ, uŶ tā ietvaros ir plāŶotas sešas 
ŵuzeja ekspertu vizītes, kuru laikā tiks rīkotas arī darďŶīĐas vietējieŵ aŵatŶiekieŵ – restauratoriem.  

Projekta kopējais ďudžets ir 250 000,00 EUR. 9ϱ% Ŷo attieĐiŶāŵajāŵ izŵaksāŵ sastāda Eiropas 
EkoŶoŵikas zoŶas fiŶaŶšu iŶstruŵeŶta prograŵŵas „Kultūras uŶ daďas ŵaŶtojuŵa saglaďāšaŶa uŶ atjauŶošaŶa” 
piešķirtais līdzfiŶaŶsējuŵs – 201 875,00 EUR (85%) un valsts fiŶaŶsējuŵs –35 625,00 EUR (15%). Ludzas novada 

pašvaldīďas līdzfiŶaŶsējuŵs sastāda 12 500,00 EUR, jeb 5% Ŷo attieĐiŶāŵajāŵ izŵaksāŵ. Projekts tiks īsteŶots 
laika periodā Ŷo ϮϬϭϰ.gada ϭϬ.septeŵďra līdz ϮϬ16.gada 31.martam. 
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